
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.655 

02 DE AGOSTO DE 2022 

Nº PÁGS: 11 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO. 

PROC. ADM. Nº 473/2022–      PREGÃO ELETRÔNICO N°: 60/2022     -   CONTRATO N°: 395/2022 PROTOCOLO N° 6979/2022.  

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO.  

VALOR TOTAL: R$ 22.412,50 ( VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

PRAZO DE ENTREGA 05 (CINCO) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço/material. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 de Julho  de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

698 08.002.15.452.0008.2.013 1000 

GESTOR SECRETARIA 

PAULO SERGIO VICTOR SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS OBRAS E VIAÇÃO 

FISCAL SECRETARIA 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de JULHO   de 2022. 

IBIPORÃ, 28  de JULHO   de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA:  PNCQ – PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE. 

PROTOCOLO Nº. 7760/2022 – Processo Dispensa Nº. 27/2022 – CONTRATO Nº. 396/2022 

OBJETO:  SERVIÇOS DE ENSAIO DE PROFICIENCIA E CONTROLE DE QUALIDADE EXTERNO, PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL.  

VALOR TOTAL: R$ 15.093,24 (Quinze mil, noventa e três reais e vinte e quatro centavos).  

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de ordem de serviço.  

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Julho de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

1252 10.001.10.302.0010.2.065 3692 

GESTORA DO CONTRATO SECRETARIA 

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FISCAL DO CONTRATO SECRETARIA 

ANA PAULA DAGA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de Agosto de 2022.        

Ibiporã, 01 de Agosto de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: COSTA OESTE SERVIÇOS LTDA 

PROC. ADM. Nº. 313/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 78/2021 – CONTRATO Nº. 122/2022.   (Referente ao Saldo da Ata de Registro de 

Preços N° 120/2022). 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviçoS contínuo de apoio administrativo e operacional para atender diversas 

secretarias desta municipalidade. 

O presente termo aditivo objetiva: 

 Acréscimo de 8,91458% no valor do Contrato, equivalente a quantia de R$ 2.220.050,88 (Dois milhões, duzentos e vinte mil, cinquenta reais e 

oitenta e oito centavos), nos termos do artigo 65, §1º da Lei nº 8666/1993, e após a conclusão do Processo de adequação de Preço ao LIP (Laudos 

de Insalubridade e Periculosidade), constantes no documento Protocolado sob nº 7178/2022.  

Com esse acréscimo o valor do Contrato passará a ser de R$ 27.123.641,16 (Vinte e sete milhões, cento e vinte e três mil, seiscentos e quarenta e 

um reais e dezesseis centavos), conforme demonstrado na Planilha abaixo: 
 

 
 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Julho de 2022.  

Ibiporã, 27 de Julho de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL POSTOS VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL

1 Servente de limpeza em geral 44h SEMANAIS 91 3.535,75R$           321.753,25R$           47 3.535,75R$           166.180,25R$           

2 Servente C/ Insalub. 40% 44h SEMANAIS 10 3.535,75R$           35.357,50R$             50 4.482,79R$           224.139,50R$           

2.1 Servente C/ Insalub. 20% 44h SEMANAIS 4 4.009,30R$           16.037,20R$             

3 Servente - Diurno 12X36 DIURNO 7 7.041,12R$           49.287,84R$             2 7.041,12R$           14.082,24R$             

3.1 Servente - Diurno c/ insalb. 40% 12X36 DIURNO 3 8.935,18R$           26.805,54R$             

3.2 Servente - Diurno c/ insalb. 20% 12X36 DIURNO 2 7.988,16R$           15.976,32R$             

4 Servente - Noturno 12X36 NOTURNO 9 8.226,66R$           74.039,94R$             3 8.226,66R$           24.679,98R$             

4.1 Servente - Noturno c/ Insalub. 40% 12X36 NOTURNO 3 10.120,74R$         30.362,22R$             

4.2 Servente - Noturno c/ Insalub. 20% 12X36 NOTURNO 3 9.173,72R$           27.521,16R$             

5 Servente/copeira 44h SEMANAIS 76 3.731,44R$           283.589,44R$           63 3.731,44R$           235.080,72R$           

6 Servente/ Copeira C/ Insalub. 40% 44h SEMANAIS 17 3.731,44R$           63.434,48R$             20 4.678,46R$           93.569,20R$             

6.1 Servente/ Copeira C/ Insalub. 20% 44h SEMANAIS 10 4.204,94R$           42.049,40R$             

7 Servente/ Copeira - Diurno 12X36 DIURNO 6 7.432,52R$           44.595,12R$             2 7.432,52R$           14.865,04R$             

7.1 Servente/ Copeira - Diurno Insal. 40% 12X36 DIURNO 1 9.326,50R$           9.326,50R$               

7.2 Servente/ Copeira - Diurno Insal. 20% 12X36 DIURNO 3 8.379,50R$           25.138,50R$             

8 Servente/ Copeira - Noturno 12X36 NOTURNO 6 8.617,98R$           51.707,88R$             2 8.617,98R$           17.235,96R$             

8.1 Servente/ Copeira - Not. Insalub. 40% 12X36 NOTURNO 1 10.512,16R$         10.512,16R$             

8.2 Servente/ Copeira - Not. Insalub. 20% 12X36 NOTURNO 3 9.565,00R$           28.695,00R$             

9 Merendeira 44h SEMANAIS 54 3.626,69R$           195.841,26R$           54 3.626,69R$           195.841,26R$           

10 Vigia - Diurno C/ Periculosidade 12X36 DIURNO 20 8.064,32R$           161.286,40R$           20 10.030,52R$         200.610,40R$           

11 Vigia - Noturno C/ Periculosidade 12X36 NOTURNO 24 9.438,70R$           226.528,80R$           24 11.404,90R$         273.717,60R$           

12 Monitor de Alunos 44h SEMANAIS 25 3.535,75R$           88.393,75R$             25 3.535,75R$           88.393,75R$             

13 Trabalhador de serviços gerais 44h SEMANAIS 48 3.535,75R$           169.716,00R$           48 3.535,75R$           169.716,00R$           

14 Trabalhador de serviços gerais 44h SEMANAIS 15 3.535,75R$           53.036,25R$             15 3.535,75R$           53.036,25R$             

15 Eletricista 44h SEMANAIS 1 5.014,90R$           5.014,90R$               1 5.014,90R$           5.014,90R$               

16 Lavador e lubrificador de carros 44h SEMANAIS 2 3.535,75R$           7.071,50R$               2 3.535,75R$           7.071,50R$               

17 Encanador 44h SEMANAIS 1 5.014,90R$           5.014,90R$               1 5.014,90R$           5.014,90R$               

18 Mecânico 44h SEMANAIS 1 5.702,30R$           5.702,30R$               1 5.702,30R$           5.702,30R$               

19 Coveiro 44h SEMANAIS 4 3.535,75R$           14.143,00R$             4 3.535,75R$           14.143,00R$             

20 Assistente Administrativo 44h SEMANAIS 32 4.047,39R$           129.516,48R$           32 4.047,39R$           129.516,48R$           

21 Serralheiro 44h SEMANAIS 2 5.014,90R$           10.029,80R$             2 5.014,90R$           10.029,80R$             

22 Borracheiro 44h SEMANAIS 2 5.014,90R$           10.029,80R$             2 5.014,90R$           10.029,80R$             

23 Pedreiro 44h SEMANAIS 14 5.014,90R$           70.208,60R$             14 5.014,90R$           70.208,60R$             

467 119.485,31R$    2.075.299,19R$     467 207.526,97R$    2.260.303,43R$     

A U M E N T O    E M    P E R C E N T U A L    ==>   8,91458%

Função

T O T A L    D E     P O S T O S    ==>

27.123.641,16R$                                                   24.903.590,28R$                                                       V A L O R      A N U A L  ==>     

LAUDO INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE

ITEM JORNADA POSTOS

REPACTUAÇÃO - CCT 2022



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 520, DE 19 DE JULHO DE 2022 

Concedem para servidores do quadro do Magistério Público Municipal férias regulamentares em descanso. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO os artigos 142 e 147, parágrafo 1, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Ibiporã, e suas alterações; 

CONSIDERANDO as Normativas da Secretaria Municipal de Educação nº. 010/2021 e nº013/2021 que reorganizaram os Calendários 

Escolares para o ano letivo de 2021 e 2022; 

CONSIDERANDO que em razão do Calendário Escolar todos os estabelecimentos de ensino encerram suas atividades simultaneamente em 

dezembro e janeiro, as férias do quadro do magistério foram auferidas neste período. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do quadro do Magistério Público Municipal, 30 dias de férias regulamentares em 

descanso, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de julho de 2022. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

43331 AMANDA DA SILVA CAPUTI 03/07/2021 02/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

41471 AMANDA GIROTO CARDOSO 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

43321 ANDREIA NUNES FURTADO 03/07/2021 02/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

44381 ANGELICA DE OLIVEIRA ZAMPAR 03/07/2021 02/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27961 ANGELICA FURRIER DO BONFIM CASAGRANDE 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

37591 ANGELICA VENDRAMI LOPES ALBA 02/07/2021 01/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

36501 ARIANE REGINA CAZZARO SILVA 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

41501 CAMILA CAUS FREITAS 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

31351 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO 28/07/2021 27/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

41451 CELISA GABRIEL DA FONSECA 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27921 CLAUDIA REJIANE COLOGNESI ARCHANJO GUANDALINI 22/07/2021 21/07/2022 03/01/2022 14/01/2022 

41541 CLAUDIA SATIE OSAWA KIKUTI 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

36481 CRISTIANE CORREIA DA SILVA MADEIRA 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

30301 DENIRA FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO 02/07/2021 01/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

43391 DICELIS APARECIDA DE MORAES FERREIRA 24/07/2021 23/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

41461 DIVANEA FLORIPES DE SOUZA MERETICA 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27621 EDNEIA REGINA LIZIERO 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27531 ELAINE DA SILVA GONCALVES CARNEIRO 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27851 ELEIDE GORETI DA SILVA 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27771 ELIANE DE FATIMA SOUZA 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27541 ELIUDE DE LIMA FELIZARDO 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

43401 FABIANA REZENDE ROMAGNOLLI 25/07/2021 24/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

36491 FRANCIELLE APARECIDA BALDINI 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

28101 ISABELI CRISTINI BRUSCHI BORDINOSKI 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

44401 IVANIRA DA SILVA BATISTA CUNHA 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27721 IVETE BONFIM LEDO PINTO 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

21711 IVONETE DIAS 27/07/2021 26/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27741 JANICE RODRIGUES BORGES SILVA 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

37671 JOSEFA OLIVEIRA PEREIRA 15/07/2021 14/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

21751 JULIANA GARCIA FAVONI 27/07/2021 26/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

41401 KARINA PUGIM SILVA 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

31341 LIGIANE TORRES GUIMARAES 28/07/2021 27/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

40051 LUCI CLEA SEBRAO 15/07/2021 14/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

21741 LUCIANA DE QUEIROZ FRANCA PIRES 27/07/2021 26/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

28011 LUZIA APARECIDA MARTINS 26/07/2021 25/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

30311 MARCIO JOSE BOTTI DE ALMEIDA 23/07/2021 22/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27791 MARIA APARECIDA ALVES 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

41481 MICHELLI DE MELLO DAINEIS 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

43411 NATALIA APARECIDA CONCEICAO VIANA 25/07/2021 24/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

37641 NILCEIA APARECIDA DE CARVALHO 14/07/2021 13/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

36391 PATRICIA EDNEIA PEREZ BUENO 12/07/2021 11/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27691 PAULA CRISTINA PELISSON GALASSI 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27521 ROBERTA MARTINS ZAPAROLI ZUCOLOTO 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

41331 ROSEMARI HENRIQUE SANTOS 20/07/2021 19/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

21681 ROSEMARY BENTO MACEDO DOS SANTOS 27/07/2021 26/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27821 ROSEMARY INES MARCELINO 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

27881 ROSIMARA DOMUCHI 21/07/2021 20/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

32981 SARA GOMES DA COSTA CRUZ 08/07/2021 07/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

21731 SILVIA MADALENA DUARTE PORTELLA 27/07/2021 26/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

36441 SIRLEI DE ALMEIDA SANTOS 24/07/2021 23/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

41381 SUZIANE APARECIDA DA CONCEICAO LOMBARDI 01/08/2021 31/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

43341 VANESSA FREDERICO PIMENTA 04/07/2021 03/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

14851 VILMA RIBEIRO LAURENTINO DA SILVA 08/07/2021 07/07/2022 02/01/2023 31/01/2023 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 521, DE 19 DE JULHO DE 2022 

Concede aos servidores férias regulamentares em descanso. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, 

CONSIDERANDO os artigos 142 e 147, parágrafo 1, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Ibiporã, e suas alterações; 

CONSIDERANDO as autorizações de férias solicitadas dos servidores ocupantes de cargos efetivos. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso, nos respectivos períodos de fruição, 

e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de julho de 2022. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

38081 ANA CARLA DO NASCIMENTO 22/10/2020 21/10/2021 02/08/2022 31/08/2022 

22951 ANDRE JUNIOR LEOCADIO 03/01/2021 02/01/2022 08/08/2022 31/08/2022 

35591 ANGELITA VENANCIO TRUCOLO GONCALVES 21/08/2021 20/08/2022 31/08/2022 29/09/2022 

9441 CARLOS SOARES 01/06/2021 31/05/2022 01/08/2022 30/08/2022 

35511 EDENILSON APARECIDO RIBEIRO 02/08/2021 01/08/2022 02/08/2022 31/08/2022 

45821 ELIANA RIBEIRO 05/06/2021 04/06/2022 01/08/2022 30/08/2022 

34021 ELYEL VENTLANDO 08/02/2021 07/02/2022 01/08/2022 30/08/2022 

27411 FERNANDA APARECIDA LOPES DA SILVA 07/06/2021 06/06/2022 02/01/2023 31/01/2023 

21621 JOSE FAGUNDES DOS REIS 05/08/2021 04/08/2022 10/08/2022 27/08/2022 

39011 JULIO TAKESHI SAWADA 03/03/2021 02/03/2022 29/08/2022 27/09/2022 

47091 LEILA MARINS DA SILVA CASU 05/08/2021 04/08/2022 01/08/2022 30/08/2022 

33461 LUCIANO PANSARDI OURO 01/01/2021 31/12/2021 01/08/2022 30/08/2022 

37711 LUIZ ANDRE DA SILVA 04/08/2021 03/08/2022 03/08/2022 01/09/2022 

23761 MARIA APARECIDA MARQUES DE ANDRADE 24/07/2021 23/07/2022 03/01/2022 01/02/2022 

39341 OSMAR MASSAMITSU YAMAOKA 01/04/2021 31/03/2022 01/08/2022 30/08/2022 

24981 RENILSON LUIZ DA SILVA 01/08/2021 31/07/2022 01/08/2022 30/08/2022 

33871 ROBERTA PAULINO FIGUEREDO 17/03/2021 16/03/2022 03/08/2022 01/09/2022 

37951 ROBERTA PAULINO FIGUEREDO 14/10/2020 13/10/2021 03/08/2022 01/09/2022 

45231 ZINETE PEREIRA TAVARES GONÇALVES 27/01/2021 26/01/2022 01/08/2022 30/08/2022 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

PORTARIA Nº 523, DE 19 DE JULHO DE 2022 

Concede férias regulamentares em descanso para empregados públicos do Regime CLT - Consolidação das Leis do Trabalho. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO os artigos 130 e 134 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, inciso I, e Lei 13.467/2017; 

CONSIDERANDO as autorizações de férias dos empregados públicos do Regime CLT - Consolidação das Leis do Trabalho. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos empregados públicos abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso, no respectivo período de 

fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de julho de 2022. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

77081 JOYCE ALVES DO NASCIMENTO 17/05/2021 16/05/2022 01/08/2022 24/08/2022 

90491 RENATA STARLING BARCELLOS GONCALVES KOSINSKI 09/06/2021 08/06/2022 13/07/2022 11/08/2022 

91071 RUBIA MARIA BATISTA HONORATO 22/03/2021 21/03/2022 18/07/2022 16/08/2022 

77131 THAIS CORDEIRO MARTINS 02/08/2021 01/08/2022 03/08/2022 01/09/2022 
 

Art. 2º CONCEDER a empregada pública abaixo relacionada, 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 

15 (quinze) dias cada, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de julho de 2022. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

91151 CRISTIANA FELICIANO BUFALO 01/08/2021 31/07/2022 
08/08/2022 22/08/2022 

01/12/2022 15/12/2022 

91371 JOSSAYNE DANIELE SILVA ROCHA 17/02/2021 16/02/2022 
17/08/2022 31/08/2022 

17/01/2023 31/01/2023 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº 524, DE 19 DE JULHO DE 2022 

Concede férias regulamentares em descanso para servidores ocupantes do cargo de Técnico Em Radiologia. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO o artigo 150, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, e 

suas alterações; 

CONSIDERANDO a autorização de férias solicitadas dos servidores ocupante de cargo efetivo. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de provimento efetivo de Técnico em Radiologia, 20 dias de 

férias regulamentares em descanso, no respectivo período de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de julho de 

2022. 

MATRICULA NOME AQUISITIVO DE FÉRIAS PERIODO DE FÉRIAS 

39461 ARMANDO SHIN ITI MAKI 02/04/2021 01/10/2021 01/08/2022 20/08/2022 

41251 LEANDRO HENRIQUE ALVES DE MORAIS 01/01/2022 30/06/2022 25/08/2022 13/09/2022 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

PORTARIA Nº 535, DE 21 DE JULHO DE 2022 

Concede aos servidores a Licença a título de Prêmio Assiduidade em pecúnia, para liquidação de Tributos Municipais. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO o artigo 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Ibiporã; 

CONSIDERANDO o artigo 10 do Decreto nº 519/2021, que Regulamenta a conversão em pecúnia da Licença a Título de Prêmio Assiduidade; 

CONSIDERANDO os pedidos da Licença a título de Prêmio Assiduidade em pecúnia dos servidores requeridos por protocolos. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de julho de 2022, para 

liquidação de Tributos Municipais, conforme relação abaixo.  

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Mês 

8210/22 19211 DARCY LEAL 5º 23/06/2017-22/06/2022 1º 

7400/22 23791 MARIA JOSE DA SILVA DE OLIVEIRA 4º 11/07/2015-10/07/2020 3º 

8206/22 35001 EDGARD TEODORO REZENDE 2º 17/04/2017-16/04/2022 3º 

8354/22 35301 ELISA MARA CRINCEVA MAIA 2º 11/06/2017-10/06/2022 2º 

7709/22 35351 CRISTIANE MORETTO 2º 25/06/2017-24/06/2022 1º 

8307/22 40531 AMANDA IZABELE PARENTE BIRELO 1º 07/12/2015-06/12/2020 2º 

8995/22 33171 MARIO LUIZ SOARES REGHIN 2º 02/12/2015-01/12/2020 3º 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº 537, DE 22 DE JULHO DE 2022 

Retifica portaria que atribui Adicional de Insalubridade de Grau Médio ao servidor do Regime CLT - Consolidação das Leis do Trabalho. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

CONSIDERANDO, o artigo 192 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, inciso I; 

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 490, de 07 de julho de 2022, que atribui Adicional de Insalubridade de Grau Médio ao servidor. 

Onde se lê:  

Matr. Nome Cargo A partir 

77281 ALBERTO HENRIQUE DIAS Enfermeiro 02/06/2022 
 

Leia-se: 

Matr. Nome Cargo A partir 

77281 ALBERTO HENRIQUE DIAS Enfermeiro 04/06/2022 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº. 546, DE 28 DE JULHO DE 2022 

Concede ao servidor Licença Casamento. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO o artigo art. 84, inciso III e alínea “a” da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Ibiporã; 

CONSIDERANDO o pedido do servidor sob o Protocolo nº 9054/2022 de 26/07/2022; 

RESOLVE: 

Art.1º Conceder ao servidor VICTOR FERREIRA SERNACHE DE FREITAS - matrícula 45991, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Medico 

Clinico Geral - 40 h, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 08 (oito) dias de Licença Casamento, a partir do dia 02 de julho de 2022.  

Art. 2º Fica estabelecido ao servidor o retorno às suas atividades laborais, após o término da Licença Casamento. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

PORTARIA Nº. 547, DE 28 DE JULHO DE 2022 

Concede às servidoras Licença por Falecimento de Pessoa da Família. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO o artigo 84, inciso III e alínea “b” da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Ibiporã; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder às servidoras abaixo relacionadas, 08 (oito) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família.  

Nº Protocolo Matr. Nome Cargo Ocorrido em Término 

8997/22 40751 ILZA DE SOUZA Educador Infantil 40h 20/07/2022 27/07/2022 

8973/22 24591 e 35681 MARIA CLEMENTINA BERTONCINI Professor Docente 20/07/2022 27/07/2022 
 

Art. 2º Fica estabelecido às servidoras o retorno às suas atividades laborais, após o término da Licença por Falecimento de Pessoa da Família. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº. 548, DE 28 DE JULHO DE 2022 

Concede aos servidores a Licença a título de Prêmio Assiduidade em descanso. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei, o Decreto nº 324/2001, 

artigo 2º, inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO os artigos 95, inciso XI, e 134 da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Ibiporã, e suas alterações; 

CONSIDERANDO o pedido dos servidores requeridos por meio de Protocolos. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados a Licença a título de Prêmio Assiduidade em descanso. 

Doc. Matr. Nome Quinq. Período Dias Mês Início Término 

1314/22 13911 PAULO TSUCHIYA 3º 19/03/2002-18/03/2007 30 3º 01/08/2022 30/08/2022 

3640/22 20841 JOCELIA MARIA GAMBARO 4º 16/03/2013-15/03/2018 30 2º 08/08/2022 06/09/2022 

7099/22 33741 ALEX SANDRO ALVES 2º 01/02/2017-31/01/2022 30 1º 02/08/2022 31/08/2022 

7319/22 37241 JACQUELINE DE OLIVEIRA 1º 11/03/2014-10/03/2019 30 2º 01/08/2022 30/08/2022 

7776/22 30721 JAQUELINE DEBORA BALBINO RIBEIRO 2º 01/02/2013-31/01/2018 30 3º 01/08/2022 30/08/2022 

8293/22 14671 NELSON LUIZ RONCAGLIA 4º 18/05/2007-17/05/2012 30 1º 01/08/2022 30/08/2022 
 

Art. 2º Fica estabelecido aos servidores, o retorno às suas atividades laborais, após o término da Licença a título de Prêmio Assiduidade em 

descanso. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.655            |             Terça-feira, 02 de agosto de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

PORTARIA Nº 549, DE 28 DE JULHO DE 2022  

Concede Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores ocupantes de cargos efetivos. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

CONSIDERANDO o artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Ibiporã; 

CONSIDERANDO as Perícias realizadas na Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

19092 27021 SANDRA AKEMI SUSA SEKI Professor Docente 65 05/07/2022 07/09/2022 

19085 29541 ALESSANDRA DO PILAR MODENUTI Educador Infantil 30h 30 01/07/2022 30/07/2022 

19101 45491 ANGELA LEITE DA SILVA Educador Infantil 40h 25 07/07/2022 31/07/2022 
 

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para os servidores abaixo relacionados. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

19093 33141 MARLI APARECIDA PERDIGAO FERNANDES Auxiliar de Enfermagem 14 07/07/2022 20/07/2022 

19097 24881 MARLEY VICENTE DE AVELINO Auxiliar de Enfermagem 29 06/07/2022 03/08/2022 

19102 44291 MARCIELE DE LIMA Educador Infantil 40h 30 06/07/2022 04/08/2022 
 

Art. 3º Fica estabelecido aos servidores o retorno às atividades laborais após o término da Licença para Tratamento de Saúde. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ   |  CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 

 


		2022-08-02T17:01:59-0300




